Финансово-экономическое управление администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район»

Акт

проверки достоверности и полноты отчетности о реализации муниципальной программы «Обеспечение безопасности населения и территории Пермского муниципального района на 2016-2020 годы»
д.Кондратово                                                                                  26.03.2020 г.
1. Общая часть:

1.1. Основания для проведения проверки: Постановление администрации Пермского муниципального района «Об утверждении Порядка осуществления финансово-экономическим управлением администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю» от 21.02.2020 № 88, приказ начальника финансово-экономического управления администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» от 18.03.2020 № 44 «О проведении проверки».
1.2. Объект ревизии (проверки): Муниципальное казенное учреждение «Центр обеспечения безопасности Пермского муниципального района» (далее – МКУ ЦОБ ПМР) ИНН 5948040349, ОГРН 1115948000750. Место нахождения: 614065 Россия, г.Пермь, ул. 1-Красавинская, д. 61. Юридический адрес: 614506 Россия, Пермский край, Пермский район, д. Кондратово, ул. Камская, д. 8а. 
1.3. Проверка достоверности и полноты отчетности о реализации муниципальной программы «Обеспечение безопасности населения и территории Пермского муниципального района на 2016-2020 годы»:

1.3.1. Проверка полноты отчетности годового отчета о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы:

- проверка соответствия годового отчета формам, утверждённым постановлением администрации Пермского муниципального района. Постановление от 29.09.2015 № 1317 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Пермского муниципального района»;

- наличие в отчетности пояснительной записки.
1.3.2. Проверка достоверности данных о достижении показателей муниципальной программы, отраженных в годовом отчете о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы:
- проверка достоверности цифровых и текстовых данных с данными источников информации целевых показателей и расчёта фактических значений показателей, утвержденных муниципальной программой;
- проверка оценки эффективности реализации муниципальной программы.
1.4. Исполнители:
- заместитель начальника бюджетного отдела Е.Н. Мосина.
1.5. Проверяемый период: 2019 год.
1.6. Место проведения проверки: проверка проводилась без выхода на  место нахождения МКУ ЦОБ ПМР.
1.7. Срок проведения проверки: с 23.03.2020 г. по 25.03.2020 г.
1.8. Условия, препятствующие проведению проверки: нет.
1.9. Общие положения:

В проверенном периоде правом первой подписи обладали начальник учреждения Николай Леонидович Коцофан, работающий в данной должности с 03.10.2019 по настоящее время, заместитель начальника учреждения Александр Лукьянович Чередниченко.
Правом второй подписи обладали заместитель директора-главный бухгалтер МКУ «Центр бухгалтерского учета Пермского муниципального района» Стрелкова Наталья Сергеевна, начальник отдела бюджетного учета органов власти и казенных учреждений Гончарова Ольга Николаевна, работавшие в данной должности с 01.02.2019 года.
В соответствии с заключенным соглашением от 01.02.2019 № 40, ведение бухгалтерского (бюджетного), статистического, налогового учета и составление отчетности осуществляет МКУ «Центр бухгалтерского учета Пермского муниципального района».
В проверенном периоде для осуществления своей деятельности МКУ ЦОБ ПМР использовало следующие счета:
- 0270350093 – для учета операций по исполнению расходов местного бюджета, открытый в Отделении Пермь (счет в ФЭУ);

- 04563199490 – лицевой счет получателя бюджетных средств, открытый в Отделении Пермь г. Пермь (счет в ФЭУ).

 

2. Проверкой установлено:

Общие сведения.

Муниципальная программа «Обеспечение безопасности населения и территории Пермского муниципального района на 2016-2020 годы» утверждена постановлением администрации Пермского муниципального района от 28.10.2015 № 1371 (далее – Программа). По состоянию на 31.12.2019 года в течение срока ее реализации изменения вносились 14 раз. 
При проверке использовались данные Программы в редакции постановления администрации от 31.12.2019 № 987 «О внесении изменений в муниципальную программу «Обеспечение безопасности населения и территории Пермского муниципального района на 2016-2020 годы», утвержденную постановлением администрации Пермского муниципального района от 28.10.2015 № 1371». 
Координатор Программы – заместитель главы администрации муниципального района по вопросам обеспечения безопасности С.В. Вобщин.

Ответственным исполнителем Программы является МКУ ЦОБ ПМР. 
Соисполнителями Программы являются Управление образования администрации Пермского муниципального района (далее - РУО), администрация Пермского муниципального района (далее - администрация), муниципальное учреждение «Управление капитального строительства Пермского муниципального района» (далее -УКС).

Проверка полноты отчетности годового отчета о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы.
В соответствии с требованиями Порядка принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Пермского муниципального района, утверждённого постановлением администрации Пермского муниципального района от 29.09.2015 № 1317 (далее – Порядок) годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы «Обеспечение безопасности населения и территории Пермского муниципального района на 2016-2020 годы» за 2019 год (далее – Годовой отчет по МП) подготовлен ответственным исполнителем, подписан координатором программы и направлен в финансово-экономическое управление (письмо от 03.03.2020 № И01-05/07-8).

Годовой отчет по МП подготовлен и направлен в установленный пунктом 6 раздела V Порядка срок, то есть до 10 марта года, следующего за отчетным.
К Годовому отчету по МП приложены следующие формы:

- Отчет о достижении показателей муниципальной программы «Обеспечение безопасности населения и территории Пермского муниципального района на 2016-2020 годы» за 2019 год (Приложение 7 к Порядку);

- Отчет о финансовом обеспечении муниципальной программы «Обеспечение безопасности населения и территории Пермского муниципального района на 2016-2020 годы» за счет средств бюджета Пермского муниципального района за 2019 год (Приложение 8 к Порядку);

- Отчет о финансовом обеспечении муниципальной программы «Обеспечение безопасности населения и территории Пермского муниципального района на 2016-2020 годы» (Приложение 9 к Порядку);

- Отчет о применении мер муниципального регулирования в сфере реализации муниципальной программы «Обеспечение безопасности населения и территории Пермского муниципального района на 2016-2020 годы» (Приложение 10 к Порядку);

- пояснительная записка.

Формы, приложенные к Годовому отчету по МП, соответствуют приложениям 8-9, утвержденным Порядком № 1317 (пункт 6 раздела V), кроме формы «Отчет о достижении показателей муниципальной программы «Обеспечение безопасности населения и территории Пермского муниципального района на 2016-2020 годы» за 2019 год», которая не соответствует Приложению 7 к Порядку. 
В нарушение пункта 10 раздела V Порядка Годовой отчет по МП не размещен на официальном сайте МКУ ЦОБ ПМР в связи с отсутствием сайта у данного учреждения.
Проверка достоверности данных о достижении показателей муниципальной программы, отраженных в годовом отчете о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы.
Проверка показала:
В нарушение требований, указанных в подпункте 1.4 пункта 1 раздела II Порядка Программа не содержит источники информации целевых показателей и расчет их фактических значений. В связи с чем, проверить достоверность целевых показателей, отраженных в годовом отчете, не представляется возможным.
Вместе с тем, отмечаем:
1. По Показателю «Уровень преступности на 10 000 населения» (далее - Показатель 1).

По данным Годового отчета по МП уровень преступности на 10 000 населения составил 168,8 ед. при плане 198,1 ед.
К проверке представлена информация отдела МВД России по Пермскому району «Сведения о преступлениях» за 12 месяцев 2019 года, в которой отражен уровень зарегистрированных преступлений на 100 тыс.населения - 1 680,8, в пересчете на 10 тыс. населения уровень преступлений составил - 168,08, что не соответствует данным Годового отчета по МП (168,8). 
2. По показателю «Гибель и травматизм детей в дорожно-транспортных происшествиях на автодорогах Пермского муниципального района» (далее – Показатель 2). 
По данным Годового отчета по МП Показатель 2 составил 37 чел. при плане 59 %.
К проверке представлен «Еженедельный отчет по происшествиям в Пермском муниципальном районе», в котором отражена информация о гибели и травматизме детей, пострадавших в ДТП - 37 чел., что соответствует данным Годового отчета по МП.
Предлагаем отразить в Программе источник информации для данного Показателя:

- «Еженедельный отчет по происшествиям в Пермском муниципальном районе»
3. По показателю «Гибель людей в чрезвычайных ситуациях и происшествиях, связанных с возникновением пожаров на территории Пермского муниципального района, на 10 000 населения» (далее – Показатель 3).
По данным Годового отчета по МП Показатель 3 составил 1,09 ед. при плане 2,08 ед.
В еженедельном отчете по происшествиям в Пермском муниципальном районе, представленном к проверке, отражена гибель людей, связанная с возникновением пожаров - 12 чел. Показатель рассчитывается на 10 000 населения, однако, в Программе отсутствует источник информации о численности населения в Пермском муниципальном районе. В Годовом отчете по МП Показатель 3 рассчитан исходя из численности населения 110 366 (на основании «Информации отдела МВД России по Пермскому району «Сведения о преступлениях»): 12*10000/110366=1,09 ед., что соответствует данным, отраженным в отчете.
Справочно: в «Информации отдела МВД России по Пермскому району «Сведения о преступлениях» численность населения 110 366 человек отражена по состоянию на 01.01.2018 года, по данным статистического бюллетеня Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Пермскому краю «Оценка численности постоянного населения Пермского края по муниципальным районам, городским округам, городским и сельским поселениям на начало 2019 г. и в среднем за 2018 г.» среднегодовая численность по Пермскому муниципальному району за 2018 год составила 111 504 чел., а предварительная оценка численности населения по Пермскому району по состоянию на 01.01.2019 года составила 112 643 человека. 
4. По показателю «Гибель людей на водных объектах Пермского муниципального района, на 10 000 населения» (далее – Показатель 4).

По данным Годового отчета по МП Показатель 4 составил 0,46 ед. при плане 1,54 ед.
В еженедельном отчете по происшествиям в Пермском муниципальном районе, представленном к проверке, отражена гибель людей на водных объектах - 5 чел.

В еженедельном отчете по происшествиям в Пермском муниципальном районе, представленном к проверке, отражена гибель людей на водных объектах 5 чел. Показатель рассчитывается на 10 000 населения, однако, в Программе отсутствует источник информации о численности населения в Пермском муниципальном районе. В Годовом отчете по МП Показатель 3 рассчитан исходя из численности населения 110 366 (на основании «Информации отдела МВД России по Пермскому району «Сведения о преступлениях»): 5*10000/110366=0,45ед., что не соответствует данным, отраженным в отчете (0,46ед.).

5. По показателю «Приведение в нормативное состояние уровня антитеррористической защищенности 28 образовательных организаций:

- оборудование турникетами;

- организация физической охраны;

- ограждение по периметру»
(далее – Показатель 5).

По данным Годового отчета по МП Показатель 5 составил:

- оборудование турникетами - 27 объектов при плане 27;

- организация физической охраны - в 27 объектах при плане в 22;

- ограждение по периметру - в 28 объектах при плане в 25.

К проверке представлена Аналитическая справка о состоянии дел по антитеррористической укрепленности муниципальных образовательных учреждений на территории Пермского муниципального района, данные по показателям, отраженные в справке соответствуют данным, отраженным в отчете.
При проверке также установлено, что в форме «Отчет о достижении показателей муниципальной программы «Обеспечение безопасности населения и территории Пермского муниципального района на 2016-2020 годы»» к Годовому отчету по МП указаны конечные показатели в разрезе подпрограмм, однако, МП данные показатели не утверждены (приложение 6 «Сведения о планируемых значениях показателей муниципальной программы Пермского муниципального района»).
Справочно: в приложении 6 к ПМ «Сведения о планируемых значениях показателей муниципальной программы Пермского муниципального района» показатели утверждены по программе и мероприятиям.
Проверка оценки эффективности реализации муниципальной программы.

В соответствии с абзацем вторым пункта 6 раздела V Порядка, представлена оценка эффективности реализации МП. В соответствии с приложением 11 «Порядок оценки эффективности реализации муниципальных программ Пермского муниципального района» к Порядку проведена оценка степени достижения целей и решения задач Программы и степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств, направленных на реализацию Программы.
Оценка степени достижения целевых показателей Программы приведена в таблице:
	Наименование показателя
	Планируемое значение
	Фактическое значение
	Отклонение показателей от плановых значений
	Степень достижения целевых показателей, Сдп

	1. Уровень преступности на 10 000 населения, ед.
	198,1
	168,08
	-30,02
	1,2

	2. Гибель и травматизм детей в дорожно-транспортных происшествиях на автодорогах Пермского муниципального района, чел.
	59,0
	37
	-22
	1,5

	3. Гибель людей в чрезвычайных ситуациях и происшествиях, связанных с возникновением пожаров на территории Пермского муниципального района, на 10 000 населения, ед.
	2,08
	1,09
	-0,99
	1,5

	4. Гибель людей на водных объектах Пермского муниципального района, на 10 000 населения, ед.
	1,54
	0,45
	-1,09
	1,5

	5. Приведение в нормативное состояние уровня антитеррористической защищенности 28 образовательных организаций (объект):

- оборудование турникетами;

- организация физической охраны;

- ограждение по периметру
	27

22

25
	27

27

28
	0

5

3
	1,0

1,2
1,1


По данным анализа следует, что в соответствии с п.1 Приложения 11 к Порядку: 
1. для Показателей 1-4 желаемой тенденцией развития является снижение значений, поэтому они рассчитываются как отношение планового значения Показателя к фактическому значению;
2. по Показателям 2, 3, 4 уровень достижения перевыполнен:

- Показатель 2 =59/37 = 1,6;

- Показатель 3 =2,08/1,09 = 1,9;
- Показатель 4 =1,54/0,45 = 3,4;

следовательно, оценка степени достижения целей и решения задач Программы по данным показателям принимается не более 1,5.
Оценка степени достижения целей и решения задач МП составляет:

Сдц=(1,2+1,5+1,5+1,5+1,0+1,2+1,1)/7=1,3,

данный расчет не соответствует расчету, представленному в Годовом отчете по МП Сдц =(1,1+1,5+1,5+1,5+1,0+1,2+1,1)/7=1,2, кроме этого в представленном расчете арифметическая ошибка - итог получается не 1,2, а 1,3.

Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств, направленных на реализацию Программы приведена в таблице:
	Наименование подпрограмм МП
	Планируемое значение, тыс.руб.
	Фактическое значение, тыс.руб.
	Отклонение, тыс.руб.
	Степень соответствия запланированному уровню затрат (%), Уф

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Подпрограмма 1 «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма, повышение антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей»
	16 891,9
	16 109,3
	782,6
	95,4


	2. Подпрограмма 2 «Обеспечение безопасного участия детей в дорожном движении» 
	230,0
	230,0
	0,0
	100


	3. Подпрограмма 3 «Обеспечение эффективной защиты населения и территории муниципального района от чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени, других опасностей и происшествий, угрожающих жизни, здоровью и имуществу граждан»
	245,0
	245,0
	0,0
	100


	4. Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации муниципальной программы»
	12 088,8
	12 066,1
	22,7
	99,8

	Итого:
	29 455,7
	28 650,4
	850,3
	97,3


По данным анализа следует, что исполнение Подпрограммы 1 составило 95,4%, это связано с тем, что по муниципальному контракту от 16.10.2019 № 056-ЭА/19, заключенному с ООО «Феникс» на выполнение работ по объекту «Приведение в нормативное состояние помещений по адресу Пермский район, с.Култаево, ул. Романа Кашина, д. 85 а, каб. № 1, № 2, № 3, № 4», не поставлена часть оборудования, предусмотренного муниципальным контрактом, по причине срыва сроков поставки производителями оборудования.
Степень соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств, направленных на реализацию Программы в 2019 году составила:

Уф=28650,4/29455,7*100%=97,3%, данное значение соответствует расчету, представленному в Годовом отчете по МП.
Эффективность реализации Программы составила:

Эмп = Сдц х Уф =1,3 х 97,3=126,5 %

Данное значение не соответствует значению 116,7, представленному в Годовом отчете по МП (1,2 х 97,3=116,7%).
По итогам оценки эффективности реализации Программы за 2019 год программа является эффективной, что соответствует выводу, представленному в Годовом отчете по МП.
Заключение.
В ходе проведения проверки установлено, что в соответствии с требованиями, указанными в Порядке, Годовой отчет по МП представлен в срок.
Формы, приложенные к Годовому отчету по МП, соответствуют приложениям 8-10, утвержденным Порядком № 1317 (пункт 6 раздела V), за исключением формы «Отчет о достижении показателей муниципальной программы «Обеспечение безопасности населения и территории Пермского муниципального района на 2016-2020 годы» за 2019 год», данная форма не соответствует Приложению 7 к Порядку.
Данные о достижении Показателей 2, 3, 5 Программы, отраженные в Годовом отчете по МП, соответствуют представленной к проверке информации. 
Данные по Показателям 1, 4 отраженные в Годовом отчете по МП, составили 68,8 ед., 0,46 ед., соответственно, что не соответствует данным, указанным в информации, представленной к проверке.
В нарушение требований, указанных в подпункте 1.4 пункта 1 раздела II Порядка, Программа не содержит источники информации целевых показателей и расчет их фактических значений. Предлагаем внести изменения в Программу и утвердить источники информации целевых показателей и расчет их фактических значений.

В ходе проверки установлено, что к Подпрограмм 1, 2, 3 МП показатели не утверждены, в связи с чем отсутствует возможность проверить их достоверность, а так же провести оценку эффективности данных Подпрограмм. Предлагаем предусмотреть в Программе показатели для Подпрограмм 1, 2, 3 МП, указать для них источники информации и отразить как будет производиться их расчет, исключить показатели мероприятий.
В нарушение пункта 10 раздела V Порядка Годовой отчет по МП не размещен на официальном сайте МКУ ЦОБ ПМР.
По итогам оценки эффективности реализации Программы за 2019 год программа имеет значение 126,5%, программа является эффективной (по данным Годового отчета по МП значение эффективности указано – 116,7%). 
Заместитель начальника бюджетного отдела                                     Е.Н. Мосина
(руководитель контрольного мероприятия)                  (подпись)           (расшифровка подписи)

"        "                           2020 г.

Начальник учреждения «Центр обеспечения безопасности Пермского муниципального района»                                                                  Н.Л. Коцофан
(руководитель объекта контроля)                      (подпись)               (расшифровка подписи)

"        "                         2020 г.

Экземпляр акта получен "____" _________ 2020 г., о необходимости согласования акта в течение 3 рабочих дней извещен:
________________________________________________________________________________
(должность руководителя или уполномоченного представителя объекта контроля, подпись, расшифровка подписи)

Экземпляр предписания/представления от "___" _________ 20___ г. получен.

________________________________________________________________________________
(должность руководителя или уполномоченного представителя объекта контроля, подпись, расшифровка подписи)

С актом ознакомлен, согласен/имеются возражения (нужное подчеркнуть)

__________________________________________________________________________________
(должность руководителя или уполномоченного представителя объекта контроля, подпись, расшифровка подписи)
Возражения (протокол разногласий) к акту прилагаются на  _________листах.
(указать при наличии)

________________________________________________________________________________(должность руководителя или уполномоченного представителя объекта контроля, подпись, расшифровка подписи)
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